
  

 

DECRETO N. 6327 Del 22/04/2024 

Identificativo Atto n. 2612 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

COMPLETAMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC  2023-

2027 DELLA LOMBARDIA – INTERVENTO SRG10 “INFORMAZIONE E PROMOZIONE DEI PRODOTTI DI 

QUALITA’“– D.D.U.O. 19776 DEL 6 DICEMBRE 2023. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI E AMMISSIONE A 

FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA SVILUPPO, INNOVAZIONE E 

PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO 

 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2022) 8645 final del 2 

dicembre 2022, così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione 

C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 e in particolare l’intervento SRG10 

«Promozione dei prodotti di qualità»; 
 

VISTE la D.G.R. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del Complemento 

per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 

Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, e la successiva D.G.R. n. 1695 del 28 

dicembre 2023 che ha approvato modifiche al Complemento; 
 

VISTA l’approvazione da parte del Comitato di Monitoraggio Regionale, istituito con 

decreto n. 2574 del 23 febbraio 2023, dei criteri di selezione dell’Intervento SRG10 

«Promozione dei prodotti di qualità» in data 22 novembre 2023; 

VISTO il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e 

Foreste n. 11427 del 28 luglio 2023 con oggetto «Piano Strategico della PAC Italia 

2023-2027 - Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale 

della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili degli 

Interventi - Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato l’elenco dei Dirigenti 

regionali pro tempore responsabili dei singoli Interventi, tra cui dell’intervento SRG10 

«Promozione dei prodotti di qualità»; 

 

RICHIAMATO il D.D.U.O. n. 19776 del 6 dicembre 2023 “Completamento per lo 

Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 

Lombardia – Intervento SRG10 “Informazione e promozione dei prodotti di qualità”. 

Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande”;  

 

PRESO ATTO che: 

- entro i termini prescritti dalle citate disposizioni attuative, sono pervenute n. 20 domande 

di richiesta di finanziamento per una spesa pari a € 4.726.135,20 a cui corrisponde una 

richiesta di contributo pari a € 3.308.294,64;  

- tutte le domande sono risultate ricevibili e ammesse alla fase istruttoria; 

 
DATO ATTO che, come risulta da note agli atti della Unità Organizzativa Sviluppo, 

Innovazione e promozione delle produzioni e del territorio, nell'ambito dell'attività istruttoria: 



 
 

- sono state inviate n. 11 richieste di perfezionamento della documentazione e ricevuti 11 

riscontri dai soggetti interpellati; 

- tutte le domande in fase di istruttoria tecnica sono state valutate positivamente, come 

si evince dall’esito dei verbali agli atti della U.O., e pertanto ammissibili a finanziamento; 

- si è proceduto a trasmettere i suddetti verbali di istruttoria ai soggetti richiedenti il 

contributo, tramite PEC, attivando così la fase di partecipazione al procedimento 

istruttorio ai sensi della L. 241/90; 

- a seguito della trasmissione dei suddetti verbali non sono pervenute istanze di riesame 

nei termini prescritti; 

RITENUTO, pertanto, di approvare gli esiti istruttori delle domande di finanziamento definiti 

nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, composto da n. 20 

domande con esito istruttorio positivo con l’indicazione del punteggio assegnato, 

dell’importo della spesa ammissibile per un totale di € 4.701.768,67 e del contributo 

concedibile per un totale di € 3.291.238,07; 

  

CONSIDERATO che il paragrafo 6 delle disposizioni attuative approvate con 

D.D.U.O. n. 19776 del 6 dicembre 2023, prevede che: 

 

- la dotazione finanziaria complessiva dell’intervento è pari a € 2.000.000,00; 

- qualora la richiesta di contributo totale delle domande ammissibili a finanziamento 

superi la dotazione finanziaria complessiva di cui sopra, la stessa può essere 

incrementata con motivazione del Responsabile di intervento, utilizzando le risorse che si 

rendessero eventualmente disponibili entro il termine delle istruttorie di cui al paragrafo 

12.2 “Chiusura delle istruttorie”. In ogni caso, è garantito il finanziamento totale 

dell’ultima domanda ammessa a finanziamento; 

VISTO che la dotazione è insufficiente a finanziare tutte le domande di contributo 

pervenute; 

 

RITENUTO, al fine di garantire la più ampia conoscenza dei prodotti agricoli di 

qualità di Regione Lombardia, di finanziare tutte le domande valutate 

positivamente in graduatoria;   

 

PRESE ATTO della comunicazione dell’Autorità di Gestione Regionale (AdGR) del 

CSR della Regione Lombardia 2023-2027, del 18 aprile 2024, agli atti della U.O., in 

merito alla disponibilità delle predette risorse finanziarie per l’intervento SRG10 che 

garantiscono la disponibilità di risorse a concorrenza del contributo complessivo pari 

a € 3.291.238,07; 

 

RITENUTO, pertanto, di ammettere a finanziamento n. 20 domande per un importo 

di spesa complessivo pari ad € 4.701.768,67 e un contributo complessivo concesso 



 
 

di € 3.291.238,07, con l’indicazione per ciascuna domanda della spesa ammessa, 

del contributo concesso e del CUP, di cui all’allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

DATO ATTO che: 

- il sopracitato importo di € 3.291.238,07 grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore 

Regionale (OPR), che provvederà a liquidare gli importi dovuti; 

- il procedimento di ammissione a finanziamento avviato con la pubblicazione del 

D.D.U.O. n. 19776 del 6 dicembre 2023, si conclude entro i termini previsti dalle disposizioni 

attuative con la pubblicazione del presente atto sul portale della programmazione 

europea di Regione Lombardia ( www.psr.regione.lombardia.it ); 

  

VISTO l’art.17 della l.r. n.20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 

U.O. Sviluppo, Innovazione e Promozione delle Produzioni e del Territorio, attribuite con 

D.G.R. n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA 

 

- di approvare gli esiti istruttori e di ammettere a finanziamento n. 20 domande per 

un importo di spesa complessivo pari ad € 4.701.768,67 e un contributo 

complessivo concesso di € 3.291.238,07, con l’indicazione per ciascuna 

domanda della spesa ammessa, del contributo concesso e del CUP, come 

indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che la liquidazione delle risorse per il sopra citato importo di € 3.291.238,07, ripartito come 

indicato nell’Allegato A grava sul bilancio dell’OPR; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’OPR per i seguiti di competenza; 

- di comunicare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) ai destinatari 

l’approvazione del presente decreto, utilizzando l’indirizzo PEC dichiarato dai 

richiedenti nel fascicolo aziendale all’atto della presentazione della domanda 

pervenuta su Sis.Co.; 

 



 
 

- di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL), sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale 

della programmazione europea di Regione Lombardia 

www.psr.regione.lombardia.it; 

 

- di dare atto che avverso il presente decreto è possibile presentare, in alternativa: 

 

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24 

novembre 1971, n. 1199 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 

amministrativi”.  Il ricorso deve essere presentato per motivi di legittimità da 

parte di chi vi abbia interesse nel termine di centoventi giorni dalla data della 

notificazione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 

l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza; 

 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 

giorni dalla data della notificazione o della comunicazione in via 

amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’interessato ne abbia 

avuto piena conoscenza. 

 
 

 

 Il Dirigente 

 LUCIA SILVESTRI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da ELENA ZINI in sostituzione di LUCIA SILVESTRI



NR_DOMANDA PARTITA_IVA CUP RAGIONE_SOCIALE
IMPORTO SPESA 

AMMESSO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO

202302764452 03980900157 E88H23000800006 AS.CO.VI.LO. ASSOCIAZIONE CONSORZI VINI LOMBARDI € 400.000,00 € 280.000,00
202302788855 01734110982 E38H23000930006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FRANCIACORTA € 400.000,00 € 280.000,00
202302788761 00735490146 E78H23001150006 CONSORZIO DI TUTELA BRESAOLA DELLA VALTELLINA € 70.000,00 € 49.000,00
202302792313 00839730140 E78H23001200006 CONSORZIO DI TUTELA DEI VINI DI VALTELLINA € 133.320,00 € 93.324,00

202302793437 03338650983 E28H23001030006
CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA DEI VINI VALTENESI DOC, GARDA, GARDA 
CLASSICO DOC, RIVIERA DEL GARDA BRESCIANO O GARDA BRESCIANO DOC, SAN 
MARTINO

€ 387.797,00 € 271.457,90

202302776841 01799740186 E18H23001060006 CONSORZIO TUTELA VINI OLTREPO PAVESE € 276.812,00 € 193.768,40
202302777043 01933250985 E18H23001070006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO GRANA PADANO € 400.000,00 € 280.000,00
202302788274 00685420143 E78H23001160006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEI FORMAGGI VALTELLINA CASERA E BITTO C.T.C.B. € 145.000,00 € 101.500,00
202302793782 02377200205 E68H23000910006 CONSORZIO VINI MANTOVANI € 93.267,97 € 65.287,58
202302759109 02640560989 E78H23001190006 CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA DEI VINI LUGANA D.O.C. € 297.000,00 € 207.900,00
202302790383 02998000166 E98H23000920006 CONSORZIO TUTELA STRACHITUNT VALTALEGGIO € 67.850,00 € 47.495,00
202302789664 01361080169 E78H23001180006 CONSORZIO TUTELA TALEGGIO € 400.000,00 € 280.000,00
202302789124 03530290166 E48H23001160006 CONSORZIO TUTELA VALCALEPIO € 173.304,50 € 121.313,15
202302790490 02877140984 E78H23001170006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO SILTER € 45.747,20 € 32.023,04
202302784467 01889280036 E18H23001090006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO GORGONZOLA € 209.600,00 € 146.720,00
202302786545 02072000207 E18H23001080006 CONSORZIO DI TUTELA DEL MELONE MANTOVANO IGP € 400.000,00 € 280.000,00
202302795029 03825890985 E88H23000810006 CONSORZIO MONTENETTO € 99.800,00 € 69.860,00
202302763511 00870400199 E18H23001050006 CONSORZIO TUTELA PROVOLONE VALPADANA € 273.650,00 € 191.555,00
202302771415 03979540964 E28H23001020006 CONSORZIO CACCIATORE ITALIANO € 399.380,00 € 279.566,00
202302789977 03147370237 E68H23000900006 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA DOP DEL GARDA € 29.240,00 € 20.468,00

€ 4.701.768,67 € 3.291.238,07

ALLEGATO A
COMPLETAMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC  2023-2027 DELLA LOMBARDIA – INTERVENTO SRG10 “INFORMAZIONE E PROMOZIONE 

DEI PRODOTTI DI QUALITA’"- D.D.U.O. 19776 DEL 6 DICEMBRE 2023. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE
ELENCO PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

TOTALE

Documento firmato digitalmente da ELENA ZINI in sostituzione di LUCIA SILVESTRI


